PAGE
4

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 81
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА
	06 октября 2022 года
14:00
	Зал заседаний Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. Оценка направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений
1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О ежегодной денежной выплате в связи с началом учебного года».
Комитет решил:

1. Отложить рассмотрение проекта федерального закона «О ежегодной денежной выплате в связи с началом учебного года» и проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
«О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О ежегодной денежной выплате в связи с началом учебного года», разработанные депутатом Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Мирбадалевым А.А., до рассмотрения Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона № 1157337-7.
2. Направить настоящее решение депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Мирбадалеву А.А.
2. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «О страховых пенсиях» в части установления справедливого порядка перерасчета и возобновления индексации страховых пенсий работающим пенсионерам».

Комитет решил:

1. Отложить рассмотрение проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О страховых пенсиях» в части установления справедливого порядка перерасчета и возобновления индексации страховых пенсий работающим пенсионерам» и проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
«О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О страховых пенсиях» в части установления справедливого порядка перерасчета и возобновления индексации страховых пенсий работающим пенсионерам», разработанные депутатом Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Мирбадалевым А.А., до рассмотрения Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона № 187497-8.
2. Направить настоящее решение депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Мирбадалеву А.А.

3. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений
в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

Комитет решил:
Вернуться к рассмотрению проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О законодательной инициативе Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», разработанному депутатами Государственного Собрания Республики
Марий Эл седьмого созыва Зубковым Г.Г., Жезловым В.А., после получения отзыва Правительства Республики Марий Эл.
II. Разное
4. Об обращении председателя Региональной общественной организации «Дружная семья» Республики Марий Эл Е.Г.Григорьевой.

Комитет решил:
1. Отметить, что вопросы, затронутые в обращении председателя Региональной общественной организации «Дружная семья» Республики Марий Эл Е.Г.Григорьевой, не относятся к компетенции Государственного Собрания Республики Марий Эл и Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию.

2. Предложить председателю Региональной общественной организации «Дружная семья» Республики Марий Эл Е.Г.Григорьевой обратиться
для решения возникших вопросов в орган местного самоуправления городского округа «Город Йошкар-Ола», к полномочиям которого отнесены вопросы создания и содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, а также вопросы присвоения адресов объектам адресации, изменения, аннулирования адресов.

3. Обратить внимание председателя Региональной общественной организации «Дружная семья» Республики Марий Эл Е.Г.Григорьевой на то, что споры, возникающие при оказании услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами могут быть разрешены в судебном порядке
в рамках гражданского судопроизводства.
4. Комитету Государственного Собрания Республики Марий Эл
по социальному развитию в рамках парламентского контроля рассмотреть вопрос о реализации комплекса мер по созданию необходимой дорожной инфраструктуры на территории земель, предоставляемых многодетным семьям на бесплатной основе в дер. Шоя-Кузнецово г. Йошкар-Олы
в Республике Марий Эл.
III. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах
и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета по социальному развитию
5. О проекте федерального закона № 159751-8 «О внесении изменения в статью 112 Трудового кодекса Российской Федерации»
(об установлении 8 июля нерабочего праздничного дня – Дня семьи, любви
и верности) - депутаты Государственной Думы Н.А.Останина, М.В.Дробот, А.В.Корниенко и другие.

6. О проекте федерального закона № 199218-8 «О внесении изменения в Федеральный закон «О государственной социальной помощи» (в части установления основных требований к процессам назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, социальных гарантий и выплат) – вносит Правительство Российской Федерации.
7. О проекте федерального закона № 193504-8 «О внесении изменения в Федеральный закон «О ветеранах» (в части отнесения к ветеранам боевых действий военнослужащих, участвовавших в выполнении задач в Республике Куба в ходе военно-стратегической операции «Анадырь»
в период Карибского кризиса с 1 июля 1962 г. по 30 ноября 1963 г.) – вносят депутаты Государственной Думы Г.А.Зюганов, И.И.Мельников, В.И.Кашин и др.
8. О проекте федерального закона № 165425-8 «О внесении изменения в статью 1 Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в части распространения норм Закона № 1244-I на граждан, принимавших участие в испытании атомной бомбы на Тоцком полигоне в 1954 году, а также граждан, проживавших
в районе испытаний) – вносит депутат Государственной Думы Д.В.Кузнецов.
9. О проекте федерального закона № 193455-8«О внесении изменения в статью 14 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (в части предоставления законному представителю несовершеннолетнего,
не являющемуся заявителем о предоставлении государственной
или муниципальной услуги, содержащихся в государственных
и муниципальных информационных ресурсах сведений о его несовершеннолетних детях) – вносят депутаты Государственной Думы Т.В.Буцкая, И.В.Ивенских, О.В.Коробова, Т.П.Ларионова.
10. О проекте федерального закона № 192054-8 «О внесении изменения в статью 5 Федерального закона «О защите детей
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (в части установления запрета к распространению среди детей информации
о добровольном отказе от рождения детей и идеологии бездетности) – вносят Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан, депутаты Государственной Думы Э.Р.Аиткулова, Р.А.Утяшева.
11. О проекте федерального закона № 186365-8 «О внесении изменения в статью 4 Федерального закона «О порядке финансирования выплат за счет средств пенсионных накоплений»
и в статью 6 Федерального закона "О накопительной пенсии»
(об изменении требований для приобретения права на получение средств пенсионных накоплений в виде единовременной выплаты – вносят депутаты Государственной Думы Л.Э.Слуцкий, Я.Е.Нилов, Д.А.Свищев и другие, сенаторы Российской Федерации И.Н.Абрамов, Е.В.Афанасьева, В.Е.Деньгин, И.А.Кожанова.
12. О проекте федерального закона № 190648-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(в части уточнения ограничений для лиц, замещающих государственные
или муниципальные должности, а также должности государственной
или муниципальной службы) – вносит Законодательное Собрание Оренбургской области.
13. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу субсидирования из средств федерального бюджета бюджету Фонда социального страхования Российской Федерации средств на обеспечение при наличии медицинских показаний путевками на санаторно-курортное лечение граждан в рамках Федерального закона «О государственной социальной помощи».

14. Об обращении Законодательного Собрания Города Севастополя
в Правительство Российской Федерации о необходимости изменения механизма предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации
на софинансирование расходов, возникающих при реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий
по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».

15. Об обращении Думы Ханты-Мансийского автономного округа—Югры к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации А.О. Котякову по вопросу инициирования внесения изменений в постановление Правительства Российской Федерации
от 2 ноября 2021 года № 1909 «О регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан, требованиях к подбору подходящей работы, внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2020 г. № 460, а также о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».
Комитет решил:
Информацию о проектах федеральных законов и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета по социальному развитию, принять к сведению.
IV. Разное.
16. Разное.
Решение не принималось.